¹ Soc. lib. 1, cap. 20.

VALESH ANNOTATIONES.

(92') *Ὅυτε χρῆστων, οὔτε ἐπιπλάστων.* Assentior Christophorsono et Savilio qui χριστῶν emenda-

^a *Ἐπὶ τῆς Γαλλίῃς ἡγεμονίας.* Imo longe ante Gallieni tempora, Christianam religionem propagatam fuisse ad Barbaros remotissimos. constat ex testificatione Irenæi, Justinii martyris in *Di-*

barbaros religio permanavit. Gentes enim circa
Rhenum, Christi fidem jam profitebantur; Cæltæ
item, et Gallorum ultimi qui ad Oceanum habitant.
Gothi præterea, et quicunque iis olim finitimi
erant, Danubii æcolæ, fide in Christum jampridem
suscepta, mansuetiorem atque humaniorem
cultum induerant. Cæterum omnibus fere Barbaris,
ad Christianorum religionem transeundi occasio
oborta est ex bellis, quæ Romani sabinde cum
exteris gessere, principatu Gallieni et sequentium
imperatorum. Quippe ea tempestate, cum innu-
merabilis barbarorum multitudo ex variis gentibus
collecta, ex Thracia in Asiam trajecisset,
eamque omnem depopulata esset, et alii aliunde
barbari Romanos sibi finitimos pari modo aggressi
essent, multi sacerdotes Christi a barbaris capti,
cum illis commorati sunt. Qui cum ægrotos illic
homines sanarent, et demoniacos purgarent,
Christum tantummodo nominantes, et Filium invoc-
cantes Dei; vitam præterea sanctissimam et ab
omni reprehensione vacuum ducerent, ac virtutibus
superarent invidiam, admirati illos barbari cum
ob vitæ integritatem, tum ob miracula ab ipsis
perpetrata, prudenter se facturos petarunt, Deum-
que propitium habituros, si eos quos meliores
viderant, imitarentur et divinum nummen perinde
viderant, imitarentur et divinum nummen perinde

CAP. VII.

Quomodo Hiberi fidem in Christum susceperint.

Eodem Constantino imperium administrante,
Hiberi quoque Christum agnovisse dicuntur¹. Ea
barbarorum gens est, populosa imprimis ac belli-
cosissima: habitat autem supra Armenios ad
Septentrionem. Hi ut majorum superstitionem
deserent, perfecit captiva quædam apud ipsos
mulier Christiana. Quæ cum fide ac pietate mira-
bili prædita esset, ne inter exteras quidem gentes
de consueta abstinentia quidquam remittebat: Verum
ipsi in deliciis erat jejunium, et continua diu
noctaque oratio, et divini numinis laudatio. At
Barbari mulierem interrogarunt, cujus rei causa
has ærumnas toleraret. Illa simplicius respondente,
D Filium Dei hoc modo colendum esse, nova atque
insteta res barbaris visa est, tum nomen ipsius
qui colebatur, tum modus religionis atque obser-
vantia. Interea contigit quemdam illic puerum
graviter ægrotare, quem mater per singulas domos
circumferens ostendebat. Solent enim Hiberi istud
facere, ut si quis forte morbi medicus repertus
fuerit, ægrotis facilis et expedita contingat cura-

runt. Græci tria genera medicamentorum distinguunt: Χριστὰ, ποτὰ, ἐπιπλάστα. Scholiastes

VARIORUM.

logo cum Tryphone, et Tertulliani in Apologet., cap. 37, et Adversus Judæos, cap. 7, 8.

^b *Ἰβήρας.* Distinguendum est inter Hiberos in Hispania, quos Irenæus prohibet suo tempore ec-

tio. Cum vero puer nusquam medelam inveniens, tandem ad captivam deportatus fuisset : illa, medicamentorum, inquit, sive ad unguendum sive ad superponendum, nec usum ullum nec notitiam habeo. Verum credo Christum magnum ac verum Deum quem colo, filii tui, o mulier, medicum ac servatorem futurum. Statimque oratione facta pro puero, eum morbo absolvit, cum jamjam moriturus crederetur. Nec multo post, uxorem quoque reguli gentis illius, morbo insanabili brevi perituram, eodem modo servavit : eique Christi notitiam tradidit, illum valetudinis dispensatorem, illum vitæ ac regni, omnium denique rerum Dominum esse docens. Et 54 regina quidem ex eo quod in se experta fuerat, vera esse credens captivæ mulieris verba, Christianorum religionem amplexa est, magnoque in honore habuit mulierem. Rex vero, fidei et curationis celeritatem simul ac miraculum admiratus, quænam hujus rei auctor fuisset ex conjugè didicit, et captivam remunerari jussit. Cui regina : At illa, inquit, parum curat munera, quantumvis pretiosa judicentur. Solam Dei sui observantiam in pretio habet. Quocirca si mulieri gratificari volumus, tutoque et recte agere cupimus ; agedum nos quoque Deum illum colamus, qui præpotens est, regesque, si ipsi placuerit, in statu suo facit permanere, ac rursus excelsos deprimere, et abjectos illustres reddere, et malis oppressos servare facile potest. Hæc et alia hujusmodi cum regina sæpius inculcans, recte dicere videretur, anceps ac dubius habebat Hiberiæ rex, nec adduci poterat ad credendum, cum et novitatem rei consideraret, et majorum suorum religionem honore persequeretur. Aliquantum post in silvam venandi causa una cum suis perrexit. Cum ecce repente caligo densissima, et nebulosus aer illis circumfusis, cælum undique et solem obtexit : nox autem profunda et spissæ tenebræ silvam omnem occuparunt. Tum singuli sibimetipsis metuentes hac illac dissipati sunt. Rex autem solus oberrans, sicut iis evenire solet, qui in extremo discrimine positi, quid sibi agendum sit nesciunt, de Christo cogitare cœpit, eumque pro Deo se habiturum ac deinceps culturum esse, si præsens periculum effugeret, intus apud se constituit. Dum ista adhuc animo cogitaret, discussa est caligo, et aer ad pristinam serenitatem reversus, solisque radii illustrato nemore, rex incolumis evasit. Qui mox conjugi suæ confessus id quod sibi acciderat,